
 

 Информационный бюллетень №7 

31 марта 2023 
 

СОВЕТ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24 марта 2023 года                                          № 208/44 

 

 

О внесении изменений в решение от 30 мая 2022 года № 139/30 «Об утверждении Положения о порядке 

выявления, учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, и принятия его в муниципальную 

собственность» 

 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.2021 № 

430-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской Федерации», Уставом 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального район Омской области Совет Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района решил: 

1. Внести в Положение о порядке выявления, учета бесхозяйного недвижимого имущества, 

находящегося на территории Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области, и принятия его в муниципальную собственность, утвержденное решением Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района от 30 мая 2022 года № 139/30 «Об утверждении Положения о 

порядке выявления, учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, и принятия его в 

муниципальную собственность» следующие изменения: 

а) в пункте 2.3:  

- в подпункте «г» абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию 

правна недвижимое имущество для получения сведений о зарегистрированных правах на объект;»; 

- в подпункте д слова «и сделок с ним» исключить, точку заменить запятой, дополнить словами «в 

соответствии с Порядком принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, установленным Приказом 

Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931.»; 

б) абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«В случае отсутствия сведений о наличии объекта в реестрах муниципальной собственности, 

государственной собственности Омской области и федеральной собственности, а также отсутствия сведений 

о государственной регистрации прав на объект, кадастровый учет проводится на основании технического 

плана, составленного в отношении нежилого здания в установленном законом порядке.»; 

в) раздел 2 дополнить пунктом 2.6 следующего содержания: 

«2.6. Администрация в целях постановки здания, сооружения, помещения, машино-места на учет 

как бесхозяйного недвижимого имущества направляют в орган регистрации прав соответствующее 

заявление с приложением следующих документов:  

а) в случае если здание, сооружение, помещение, машино-место не имеет собственника или его 

собственник неизвестен, - документ, подтверждающий, что объект недвижимого имущества не имеет 

собственника или его собственник неизвестен, в том числе: 



документ, подтверждающий, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах 

федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и муниципального 

имущества, выданный органами учета государственного и муниципального имущества; 

документ, подтверждающий, что право собственности на данный объект недвижимого имущества 

не было зарегистрировано соответствующими государственными органами (организациями), 

осуществлявшими регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального 

закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала 

деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. 

б) в случае, если собственник (собственники) отказался от права собственности на здание, 

сооружение, помещение, машино-место, предоставляются: 

заявление собственника (собственников) или уполномоченного им (ими) на то лица (при наличии у 

него нотариально удостоверенной доверенности) об отказе от права собственности на объект недвижимого 

имущества;  

копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица 

(лиц), отказавшегося (отказавшихся) от права собственности на объект недвижимости.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Заливинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Заливинского сельского поселения 

в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Заливинского сельского поселения                                   А.А. Ремдёнок 

 

СОВЕТ ЗАЛИВИНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24марта 2023 года                                                                № 210/44 

 

О внесении изменений в Решение Совета Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области от 30.04.2013 № 37/125 «Об экспертизе муниципальных правовых актов Совета 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района и их проектов на коррупциогенность» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022№ 498-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Заливинского 

сельского поселенияРЕШИЛ: 

 

1. Пункт 17Положения об экспертизе муниципальных правовых актов Совета Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района и их проектов на коррупциогенность, утвержденного 

Решением Совета от 30.04.2013 № 37/125, изложить в следующей редакции: 

«17.Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр 

лиц, уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 

части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

4) международными и иностранными организациями; 

5) иностранными агентами». 

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с момента 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Заливинского сельского поселения                        А.А. Ремдёнок 


